---

motus mobilis. Sed hoc quod motus mobilis in aliquid tendit, ab actione moventis procedit. Unde intentio primo et principaliter pertinet ad id quod movet ad finem, unde dicimus architectorem, et omnem praecipientem, movere suo imperio alios ad id quod ipse intendit. Voluntas autem movet omnes alias vires animae ad finem, ut supra habitum est.”

<sup>116</sup> ST I-II, q. 12, a. 5, co. “Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, intendere est in aliud tendere; quod quidem est et moventis, et moti. Secundum quidem igitur quod dicitur intendere finem id quod movetur ad finem ab alio, sic natura dicitur intendere finem, quasi mota ad suum finem a Deo, sicut sagitta a sagittante. Et hoc modo etiam bruta animalia intendunt finem, inquantum moventur instinctu naturali ad aliquid. Alio modo intendere finem est moventis, prout scilicet ordinat motum alicuius, vel sui vel alterius, in finem. Quod est rationis tantum. Unde per hunc modum bruta non intendunt finem, quod est proprie et principaliter intendere, ut dictum est.”

elección, la voluntad ya se dirige a una acción concreta. El imperio se ejerce para el cumplimiento de la elección<sup>117</sup>. En el imperio se alcanza la ejecución de lo que es para el fin. El fin además de ser objeto del *velle* y el *intendere* es también del *frui*. La fruición, deleite en el fin último, también es acto propio del que impera:

“Según lo expuesto, el disfrutar no es acto de la potencia que alcanza el fin como ejecutora, sino a la potencia que impera la ejecución, que es, como se dijo, la potencia apetitiva”<sup>118</sup>.

El acto de fruición en el fin no consiste solamente en alcanzar el fin, sino en referirse a él como objeto de quietud. Las potencias ejecutoras, imperadas por la voluntad, a pesar de alcanzar sus propios fines, no obtienen fruición en ello:

“En los seres que carecen de conocimiento se encuentra cierta potencia que se extiende hacia el fin de manera que ejecuta, como la que [hace que] lo grave tienda a descender y lo leve a subir. Pero en estas cosas no se encuentra la potencia a la cual pertenece el fin como imperante, sino que está en alguna naturaleza superior, que mueve por su imperio a toda la naturaleza, como en los seres que tienen conocimiento, el apetito mueve a las otras potencias a sus actos”<sup>119</sup>.

---

<sup>117</sup> Abbà, G., *Felicità, vita buona et virtù*, cap. IV, II (10) “L’intenzione va allo scopo in quanto attende ancora la sua mediazione concreta ed è ragione per cercarla e per sceglierla. La scelta va all’azione circostanziata per la precisa ragione che essa è giudicata dal soggetto come mediazione concreta dello scopo cui egli attualmente intende”, p. 157.